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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных 

с планируемыми результатами освоения образовательной программы 

В итоге освоения ООП по направлению 44.03.04 Профессиональное обучение (экономика и 

управление) обучающийся должен овладеть следующими результатами обучения по дисциплине  

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит»: 

  

2. Место дисциплины в структуре ООП бакалавриата 

«Прикладная экономика» является дисциплиной вариативной части профессионального 

блока Б1 учебного плана студентов направления 44.03.04 Профессиональное обучение профиля 

подготовки «Экономика и управление». 

В результате изучения   дисциплины «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»  обучающиеся 

должны не только получить определенный минимум теоретических знаний о формировании 

учетной информации, анализа и аудита, но и приобрести практические навыки работы с 

финансовыми документами, анализа финансово- хозяйственной деятельности, аудита, поиска  

ответов на возникающие вопросы.  

 Дисциплина   изучается на четвертом  курсе  в  седьмом семестре. Итоговый контроль –

экзамен.  

Структурно-логическая схема формирования в ОПОП компетенций, закрепленных за 

дисциплиной  

Таблица 2 – Порядок формирования компетенции  ПК-26 

Предшествующие дисциплины, 

практики 

Последующие дисциплины, практики 

Б1.Б.24-Практическое 

(производственное) обучение, 

Б1.В.04.03-Организация малого 

бизнеса, ФТД 01-Бюджетная 

система, Б2.В.03(П)- 

Производственная практика. 

Практика по получению 

профессиональных умений и 

опыта профессиональной 

деятельности (в том числе 

Б1.В.03.04-Экономика предприятия, Б1.В.07.ДВ.03.01-

Управление инвестиционными проектами, 

Б1.В.07.ДВ.03.02-Управление доходами и заработной 

платой, Б1.В.04.02-Управление и организация 

производства на предприятиях, Б1.В.04.04-

Государственное и муниципальное управление, 

Б2.В.04(Пд)-Производственная практика. 

Преддипломная практика. 

Коды 

компетенций 

по ФГОС 

 Результаты освоения ООП 

 Содержание компетенций 

Планируемые результаты обучения  

ПК-26 готовность к анализу и 

организации экономической, 

хозяйственно-правовой 

деятельности в учебно-

производственных мастерских 

и на предприятиях 

Знать: 
— методы учета и распределения затрат в хозяйственной 

деятельности предприятия; 

Уметь: 
— использовать системы учета и распределения затрат в 

учебно-производственных мастерских и на предприятиях; 
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технологическая практика, 

педагогическая практика) 

 

3. Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием количества академических часов, 

выделенных на контактную работу обучающихся с преподавателем (по видам занятий) и 

на самостоятельную работу обучающихся 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 7 зачетные единицы (ЗЕТ), 

252 академических часов. 

3.1. Объём дисциплины по видам учебных занятий (в часах) 

Объем дисциплины 

Объем часов 

 

 

для очной 

формы 

обучения 

для заочной 

формы 

обучения 

Общая трудоемкость дисциплины  252 252 

Контактная работа обучающихся с 

преподавателем (по видам учебных 

занятий) (всего) 

110 

29 

Аудиторная работа (всего): 74 20 

в том числе:   

Лекции 28 10 

Семинары, практические занятия 46 10 

Практикумы -  

Лабораторные работы -  

Внеаудиторная работа (всего): 142  

В том числе, индивидуальная работа 

обучающихся с преподавателем: 
 

 

Курсовое проектирование -  

Групповая, индивидуальная консультация 

и иные виды учебной деятельности, 

предусматривающие групповую или 

индивидуальную работу обучающихся с 

преподавателем   

- 

 

Творческая работа (реферат, контрольная 

работа) 
- 

 

КСР   

Самостоятельная работа обучающихся 

(всего) 
142 

223 

Вид промежуточной аттестации 

обучающегося - экзамен 
36 

9 

4. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с 

указанием отведенного на них количества академических часов и видов 

учебных занятий  

4.1. Разделы дисциплины (модуля) и трудоемкость по видам учебных занятий (в 

академических часах) 

для очной формы обучения 
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№ 

п/п 

Раздел 

дисциплины О
б

щ
ая

 т
р
у
д

о
ём

к
о
ст

ь
 

(ч
а
са

х)
 

Виды учебных занятий, 

включая самостоятельную 

работу обучающихся и 

трудоемкость  

(в часах) 

Кол-во 

часов в 

интеракт

ивной 

форме 

Формы 

текущего 

контроля 

успеваемост

и 

аудиторные  

учебные занятия 

самосто

ятельная 

работа 

обучаю

щихся 

всего лекции семина

ры, 

практи

ческие 

заняти

я 

  Бухгалтерский учет 76 10 16 50 6 Рефераты, 

практическа

я ситуация, 

решение 

задач 

  Экономический 

анализ 

76 10 16 50 6 Рефераты, 

решение 

задач, 

практическа

я ситуация 

  Аудит 64 8 14 42 4 Рефераты, 

решение 

задач, 

практическо

е задание,  

тестировани

е 

 Экзамен 36      

 Всего 252 28 46 142 16  

 

для заочной формы обучения 
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№ 

п/п 

Раздел 

дисциплины О
б

щ
ая

 т
р
у
д

о
ём

к
о
ст

ь
 

(ч
а
са

х)
 

Виды учебных занятий, 

включая самостоятельную 

работу обучающихся и 

трудоемкость  

(в часах) 

Кол-во 

часов в 

интерактив

ной форме 

Формы 

текущего 

контроля 

успеваемос

ти 

аудиторные  

учебные занятия 

самост

оятель

ная 

работа 

обучаю

щихся 

всего лекции семина

ры, 

практи

ческие 

заняти

я 

1.  Бухгалтерский учет 83 4 4 75 4 Рефераты, 

практическ

ая 

ситуация, 

решение 

задач 

2.  Экономический 

анализ 

83 4 4 75 2 Рефераты, 

решение 

задач, 

практическ

ая 

ситуация 

3.  Аудит 77 2 2 73 2 Рефераты, 

решение 

задач, 

практическ

ое задание,  

тестирован

ие 

4. Экзамен 9      

5. Всего 252 10 10 223 8  

 

4.2 Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

1   Бухгалтерский учет  

Содержание лекционного курса 

1.1.  Основы 

бухгалтерского учета 

Сущность и функции бухгалтерского учета. Основные 

принципы бухгалтерского учета и их значение. Объекты 

бухгалтерского учета и их классификация. Учетная политика 

организации и ее основные аспекты и элементы. 

Документирование хозяйственных операций. Формы 

регистров бухгалтерского учета. Организация 

бухгалтерского учета в организации. Нормативное 

регулирование бухгалтерского учета в Российской 

Федерации. Международные стандарты учета и финансовой 

отчетности (МСФО). 

1.2  Учет долгосрочных 

инвестиций и 

источников их 

финансирования 

 Понятие долгосрочных инвестиций, их классификация и 

оценка. Капитальное строительство и текущее содержание 

основных средств. Учет затрат по капитальному 

строительству. Понятие и состав инвентарной стоимости 

объектов строительства. Учет приобретения отдельных 

объектов основных средств. Источники финансирования 

долгосрочных инвестиций. Формы учета образования и 

использования источников финансирования. Учет 

источников погашения кредитов. Прирост имущества 

предприятия и порядок его учета.          

1.3 Учет основных средств 

и  нематериальных 

активов 

Понятие, классификация и виды оценок основных средств. 

Учет поступления основных средств. Документальное 

отражение оприходования основных средств, в зависимости 

от формы (способа) их приобретения. Особенности 

бухгалтерского учета безвозмездно полученных основных 

средств. Определение первоначальной стоимости основных 

средств, в зависимости от формы (способа) их приобретения 

(покупка, товарообменная операция, лизинг, безвозмездное 

приобретение и т.д.). 

Порядок начисления и учет амортизации основных средств. 

Отражение операций по восстановлению основных средств. 

Учет списания, реализации и прочего выбытия основных 

средств. Порядок изменения оценки основных средств 

(переоценки) и отражение ее результатов в учете и 

отчетности. Учет аренды основных средств у арендатора и 

арендодателя. 

Понятие, классификация и оценка нематериальных активов. 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

Учет поступления и создания нематериальных активов, 

определение их первоначальной стоимости. Документальное 

отражение оприходования нематериальных активов. 

Порядок начисления и учет амортизации нематериальных 

активов, определение срока амортизации. Учет списания, 

реализации и прочего выбытия нематериальных активов. 

1.4 Учет материально-

производственных 

запасов 

 Понятие, классификация и оценка материально-

производственных запасов. Порядок формирования 

фактической себестоимости материально-производственных 

запасов. Виды оценки материально-производственных запасов. 

Учет поступления материально-производственных запасов. 

Способы бухгалтерских записей поступления материально-

производственных запасов (с использованием бухгалтерских 

счетов 15 «Заготовление и приобретение материалов», 16 

«Отклонение в стоимости материалов» и без них). Учет 

отпуска ценностей в производство. Учет реализации и 

прочего выбытия ценностей.  Учет готовой продукции и 

товаров. 

1.5 Учет расчетов по 

оплате труда 

Система оплаты труда. Учет операций по оплате труда 

физических лиц, состоящих в штате предприятия. 

Документальное отражение и учет операций по оплате труда 

физических лиц, работающих по договорам гражданско-

правового характера. Понятие среднего заработка, порядок 

его определения, случаи использования среднего заработка. 

Фонд оплаты труда и фонд потребления. Состав затрат на 

оплату труда, включаемых в себестоимость продукции, 

работ и услуг. Учет расчетов с персоналом по оплате труда и 

с депонентами. Учет удержаний из заработной платы. 

1.6 Учет затрат на 

производство и 

продажу продукции 

(работ, услуг) 

Понятие себестоимости продукции (работ, услуг) и ее виды. 

Состав и классификация затрат на производство, реализацию 

продукции (работ, услуг), порядок их учета и распределения. 

Оценка стоимости затрат по методу средней себестоимости, 

ФИФО. Незавершенное производство, варианты оценки его 

остатков и учета в зависимости от форм расчетов с 

покупателями. Учет полуфабрикатов собственного 

производства и их оценка. Учет затрат вспомогательного 

производства. Учет расходов будущих периодов и резервов 

предстоящих расходов и платежей. Учет брака и 

определение потерь от брака в производстве, порядок их 

списания. Расходы на продажу. Порядок учета затрат в 

торговых предприятиях. Издержки обращения. 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

Характеристика счета 90 «Продажи». Система бухгалтерских 

записей, отражающих процесс продажи при определении 

выручки по моменту отгрузки продукции и предъявления 

покупателю (заказчику) расчетных документов и при 

определении выручки по моменту оплаты за отгруженную 

продукцию. Учет реализации продукции (работ, услуг) при 

товарообменных (бартерных) сделках. Учет продажи 

основных средств и прочих видов имущества. 

 1.7 Учет денежных средств 

организации 

Нормативные документы, регулирующие порядок учета 

денежных средств. Учет кассовых операций.           

Безналичные формы расчетов. Учет денежных средств на 

расчетном счете. Учет операций на валютном счете.           

Учет денежных документов и переводов в пути.           

Отражение денежных средств в бухгалтерской отчетности. 

1.8 Учет текущих 

обязательств и 

расчетов. Учет расчетов 

по налогам и сборам 

Понятие дебиторской и кредиторской задолженности. Сроки 

расчетов и исковой давности. Учет расчетов с покупателями 

и заказчиками. Авансы, полученные и выданные. Учет 

расчетов с разными дебиторами и кредиторами. Учет 

расчетов по претензиям и возмещению материального 

ущерба. Учет поступающих и уплаченных штрафных 

санкций. Учет расчетов с подотчетными лицами. Учет 

расчетов по налогам и сборам.  

1,9 Учет финансовых 

результатов и 

использования 

прибыли. Учет 

собственных средств 

организации 

Структура и порядок формирования финансовых 

результатов. Учет финансовых результатов от основной 

деятельности. Учет прочих доходов и расходов: Особенность 

осуществления бухгалтерских записей на счете 91 «Прочие 

доходы и расходы». Учет расчетов с бюджетом по налогу на 

прибыль. Учет использования прибыли. Учет собственного 

капитала предприятия. Уставный и добавочный капитал. 

Отчетность эмитентов о выпусках акций.  Ведение реестров 

акционеров. Учет резервного капитала у предприятий.  

1,10 Учет кредитов и займов 

и средств целевого 

финансирования 

Понятие кредитов и займов. Виды и порядок учета кредитов 

и займов. Порядок отражения в учете затрат по 

обслуживанию кредитов и займов. Учет операций по 

выпуску и размещению облигационных займов и 

финансовых векселей. Понятие средств целевого 

финансирования, их источники. Учет средств целевого 

финансирования. 

Темы практических/семинарских занятий 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

1.1  Учет долгосрочных 

инвестиций и 

источников их 

финансирования 

 Понятие долгосрочных инвестиций, их классификация и 

оценка. Капитальное строительство и текущее содержание 

основных средств. Учет затрат по капитальному 

строительству. Понятие и состав инвентарной стоимости 

объектов строительства. Учет приобретения отдельных 

объектов основных средств. Источники финансирования 

долгосрочных инвестиций. Формы учета образования и 

использования источников финансирования. Учет 

источников погашения кредитов. Прирост имущества 

предприятия и порядок его учета.          

1.2 Учет основных средств 

и  нематериальных 

активов 

Понятие, классификация и виды оценок основных средств. 

Учет поступления основных средств. Документальное 

отражение оприходования основных средств, в зависимости 

от формы (способа) их приобретения. Особенности 

бухгалтерского учета безвозмездно полученных основных 

средств. Определение первоначальной стоимости основных 

средств, в зависимости от формы (способа) их приобретения 

(покупка, товарообменная операция, лизинг, безвозмездное 

приобретение и т.д.). 

Порядок начисления и учет амортизации основных средств. 

Отражение операций по восстановлению основных средств. 

Учет списания, реализации и прочего выбытия основных 

средств. Порядок изменения оценки основных средств 

(переоценки) и отражение ее результатов в учете и 

отчетности. Учет аренды основных средств у арендатора и 

арендодателя. 

          Понятие, классификация и оценка нематериальных 

активов. Учет поступления и создания нематериальных 

активов, определение их первоначальной стоимости. 

Документальное отражение оприходования нематериальных 

активов. Порядок начисления и учет амортизации 

нематериальных активов, определение срока амортизации. 

Учет списания, реализации и прочего выбытия 

нематериальных активов. 

1.3 Учет материально-

производственных 

запасов 

Понятие, классификация и оценка материально-

производственных запасов. Порядок формирования 

фактической себестоимости материально-производственных 

запасов. Виды оценки материально-производственных запасов. 

Учет поступления материально-производственных запасов. 

Способы бухгалтерских записей поступления материально-

производственных запасов (с использованием бухгалтерских 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

счетов 15 «Заготовление и приобретение материалов», 16 

«Отклонение в стоимости материалов» и без них). Учет 

отпуска ценностей в производство. Учет реализации и 

прочего выбытия ценностей.  Учет готовой продукции и 

товаров. 

1.4 Учет расчетов по 

оплате труда 

Система оплаты труда. Учет операций по оплате труда 

физических лиц, состоящих в штате предприятия. 

Документальное отражение и учет операций по оплате труда 

физических лиц, работающих по договорам гражданско-

правового характера. Понятие среднего заработка, порядок 

его определения, случаи использования среднего заработка. 

Фонд оплаты труда и фонд потребления. Состав затрат на 

оплату труда, включаемых в себестоимость продукции, 

работ и услуг. Учет расчетов с персоналом по оплате труда и 

с депонентами. Учет удержаний из заработной платы. 

1.5 Учет затрат на 

производство и 

продажу продукции 

(работ, услуг) 

Понятие себестоимости продукции (работ, услуг) и ее виды. 

Состав и классификация затрат на производство, реализацию 

продукции (работ, услуг), порядок их учета и распределения. 

Оценка стоимости затрат по методу средней себестоимости, 

ФИФО. Незавершенное производство, варианты оценки его 

остатков и учета в зависимости от форм расчетов с 

покупателями. Учет полуфабрикатов собственного 

производства и их оценка. Учет затрат вспомогательного 

производства. Учет расходов будущих периодов и резервов 

предстоящих расходов и платежей. Учет брака и 

определение потерь от брака в производстве, порядок их 

списания. Расходы на продажу. Порядок учета затрат в 

торговых предприятиях. Издержки обращения. 

Характеристика счета 90 «Продажи». Система бухгалтерских 

записей, отражающих процесс продажи при определении 

выручки по моменту отгрузки продукции и предъявления 

покупателю (заказчику) расчетных документов и при 

определении выручки по моменту оплаты за отгруженную 

продукцию. Учет реализации продукции (работ, услуг) при 

товарообменных (бартерных) сделках. Учет продажи 

основных средств и прочих видов имущества 

1.6 Учет денежных средств 

организации 

Нормативные документы, регулирующие порядок учета 

денежных средств. Учет кассовых операций.  Безналичные 

формы расчетов. Учет денежных средств на расчетном счете. 

Учет операций на валютном счете.   Учет денежных 

документов и переводов в пути. Отражение денежных 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

средств в бухгалтерской отчетности. 

1.7 Учет текущих 

обязательств и 

расчетов. Учет расчетов 

по налогам и сборам 

Понятие дебиторской и кредиторской задолженности. Сроки 

расчетов и исковой давности. Учет расчетов с покупателями 

и заказчиками. Авансы, полученные и выданные. Учет 

расчетов с разными дебиторами и кредиторами. Учет 

расчетов по претензиям и возмещению материального 

ущерба. Учет поступающих и уплаченных штрафных 

санкций. Учет расчетов с подотчетными лицами. Учет 

расчетов по налогам и сборам.  

1.8 Учет финансовых 

результатов и 

использования 

прибыли. Учет 

собственных средств 

организации 

Структура и порядок формирования финансовых 

результатов. Учет финансовых результатов от основной 

деятельности. Учет прочих доходов и расходов: Особенность 

осуществления бухгалтерских записей на счете 91 «Прочие 

доходы и расходы». Учет расчетов с бюджетом по налогу на 

прибыль. Учет использования прибыли. Учет собственного 

капитала предприятия. Уставный и добавочный капитал. 

Отчетность эмитентов о выпусках акций.  Ведение реестров 

акционеров. Учет резервного капитала у предприятий. 

1.9 Учет кредитов и займов 

и средств целевого 

финансирования 

Понятие кредитов и займов. Виды и порядок учета кредитов 

и займов. Порядок отражения в учете затрат по 

обслуживанию кредитов и займов. Учет операций по 

выпуску и размещению облигационных займов и 

финансовых векселей. 

Понятие средств целевого финансирования, их источники. 

Учет средств целевого финансирования 

2   Экономический  

анализ 

 

Содержание лекционного курса 

2.1  Методы 

экономического 

анализа 

Понятие и сущность экономического анализа. 

Информационное обеспечение экономического анализа: 

информация о внешней среде, показатели  внутренней 

среды. Бухгалтерская отчетность как источник обеспечения 

экономического анализа. 

Этапы экономического анализа. Методы экономического 

анализа: сравнения, горизонтальный, вертикальный, 

балансовый, цепных подстановок, факторный анализ, 

относительных коэффициентов и др.  
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

2.2  Анализ финансовой 

устойчивости 

организации 

 Анализ ликвидности баланса.  Анализ коэффициентов 

финансовой устойчивости. Анализ типов финансовой 

устойчивости. Анализ собственного капитала и чистых 

активов организации. Анализ обязательств организации. 

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности. 

2.3 Анализ финансовых 

результатов и деловой 

активности 

организации 

Анализ доходов, расходов, прибыли и рентабельности. 

Анализ движения денежных средств.  Анализ деловой 

активности. Анализ рентабельности собственного капитала.  

2.4 Анализ ресурсов 

организации 

Общий анализ внеоборотных активов. Анализ динамики и 

структуры основных средств. Анализ состояния основных 

средств. Анализ средств финансирования долгосрочных 

инвестиций и финансовых вложений. Анализ показания 

эффективности использования основных средств. Анализ 

оборотных активов. Анализ структуры и динамики 

оборотных активов. Анализ эффективности использования 

оборотных активов. Анализ труда и заработной платы. 

Анализ структуры персонала и показателей движения 

персонала. Анализ производительности труда и заработной 

платы. Анализ себестоимости продукции. Анализ 

критического объема продаж. Факторный анализ расходов от 

обычной деятельности. Комплексная оценка ресурсов 

организации. 

2.5 Комплексные методики 

анализа организации 

Анализ вероятности банкротства организации. Понятие и  

законодательные основы банкротства. Анализ признаков 

движения к банкротству. Характеристика кризисного 

финансового состояния организации и роль оперативного 

анализа в его выявлении. Анализ рыночной цены 

организации как показателя динамики процесса банкротства. 

Анализ тактики выхода из кризисного состояния. Анализ 

предлагаемых методов санации.   Анализ 

кредитоспособности организации. Анализ финансово-

экономического состояния предприятий. Прогнозный 

анализ. Расчет стоимости организации как единого 

имущественного комплекса. 

2.6 Разработка 

рекомендаций по 

результатам 

экономического 

анализа 

   Результаты экономического анализа. Рыночная 

деятельность: динамика объема продаж, соотношение 

дебиторской и кредиторской задолженности.  

Производственная деятельность: структура актива баланса, 

качество ресурсов, производительность и эффективность 



 
15 

№ 

п/п 
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дисциплины 
Содержание  

использования ресурсов, структура расходов. Финансовая 

деятельность:  рентабельность собственного капитала, 

ликвидность и платежеспособность, степень финансовой  

устойчивости организации, наличие собственных оборотных 

средств и др. Рекомендации по результатам экономического 

анализа при неустойчивом финансовом состоянии 

организации, низкой оборачиваемости активов, 

недостаточном росте или снижении объема реализации. 

Темы практических/семинарских занятий 

2.1   Методы 

экономического 

анализа 

 Понятие и сущность экономического анализа. 

Информационное обеспечение экономического анализа: 

информация о внешней среде, показатели  внутренней 

среды. Бухгалтерская отчетность как источник обеспечения 

экономического анализа. Этапы экономического анализа. 

Методы экономического анализа: сравнения, 

горизонтальный, вертикальный, балансовый, цепных 

подстановок, факторный анализ, относительных 

коэффициентов и др. 

2.2 Анализ финансовой 

устойчивости 

организации  

 Анализ ликвидности баланса.  Анализ коэффициентов 

финансовой устойчивости. Анализ типов финансовой 

устойчивости. Анализ собственного капитала и чистых 

активов организации. Анализ обязательств организации. 

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности. 

2.3  Анализ финансовых 

результатов и деловой 

активности 

организации 

Анализ доходов, расходов, прибыли и рентабельности. 

Анализ движения денежных средств.  Анализ деловой 

активности. Анализ рентабельности собственного капитала.  

2,4 Анализ ресурсов 

организации 

Общий анализ внеоборотных активов. Анализ динамики и 

структуры основных средств. Анализ состояния основных 

средств. Анализ средств финансирования долгосрочных 

инвестиций и финансовых вложений. Анализ показания 

эффективности использования основных средств. Анализ 

оборотных активов. Анализ структуры и динамики 

оборотных активов. Анализ эффективности использования 

оборотных активов. Анализ труда и заработной платы. 

Анализ структуры персонала и показателей движения 

персонала. Анализ производительности труда и заработной 

платы. Анализ себестоимости продукции. Анализ 

критического объема продаж. Факторный анализ расходов от 

обычной деятельности. Комплексная оценка ресурсов 
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организации. 

2.5 Комплексные методики 

анализа организации 

Анализ вероятности банкротства организации. Понятие и  

законодательные основы банкротства. Анализ признаков 

движения к банкротству. Характеристика кризисного 

финансового состояния организации и роль оперативного 

анализа в его выявлении. Анализ рыночной цены 

организации как показателя динамики процесса банкротства. 

Анализ тактики выхода из кризисного состояния. Анализ 

предлагаемых методов санации.   Анализ 

кредитоспособности организации. Анализ финансово-

экономического состояния предприятий. Прогнозный 

анализ. Расчет стоимости организации как единого 

имущественного комплекса.     

2.6 Разработка 

рекомендаций по 

результатам 

экономического 

анализа 

   Результаты экономического анализа. Рыночная 

деятельность: динамика объема продаж, соотношение 

дебиторской и кредиторской задолженности.  

Производственная деятельность: структура актива баланса, 

качество ресурсов, производительность и эффективность 

использования ресурсов, структура расходов. Финансовая 

деятельность:  рентабельность собственного капитала, 

ликвидность и платежеспособность, степень финансовой  

устойчивости организации, наличие собственных оборотных 

средств и др. Рекомендации по результатам экономического 

анализа при неустойчивом финансовом состоянии 

организации, низкой оборачиваемости активов, 

недостаточном росте или снижении объема реализации. 

3  Аудит  

Содержание лекционного курса 

3.1 Понятие, цели и 

организация 

аудиторской 

деятельности 

  Понятие и законодательные основы аудиторской 

деятельности. Внешний и внутренний аудит. Обязательный 

и инициативный аудит. Правовые основы аудиторской 

деятельности. Законодательные ограничения в занятии 

аудиторской деятельностью, в проведении аудиторских 

проверок. Стандарты аудита. 

Основные задачи и функции аудитора. Права, обязанности и 

ответственность аудитора. Система критериев 

обязательности и периодичность аудиторских проверок. 

Взаимоотношения аудитора и экономического субъекта 

клиента. Организация и порядок регулирования 

1 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

взаимодействия аудитора с государственными органами, в 

том числе с налоговыми органами и правоохранительными 

органами. 

3.2 Виды аудиторских 

услуг  

Аудиторские проверки финансово-хозяйственной 

деятельности: цели и методы проведения проверок. 

Факторы, влияющие на выбор метода проверки (сплошной, 

выборочный метод, комплексная, целевая проверка, 

экспертная оценка и т.д.).   Анализ финансовой отчетности и 

результатов хозяйственной деятельности, оценка 

платежеспособности и финансового состояния. 

Консультирование по вопросам налогообложения, налогового 

планирования и права, компьютерной обработки данных. 

Аудиторские проверки по поручению органа дознания, 

следователя, прокурора, суда: особенности организации и 

методов их проведения.  

3.3 Источники информации 

о финансово-

хозяйственной  

деятельности 

экономического 

субъекта при 

осуществлении 

аудиторской проверки 

Юридические документы клиента, его деловая переписка и 

внутренние документы. Учредительные документы (устав, 

договоры, протоколы и т.д.). Заключенные хозяйственные 

договоры. Первичные бухгалтерские документы, регистры 

синтетического и аналитического учета и формы отчетности, 

информация от третьих лиц. 

3.4  Организация 

аудиторской проверки 

Цели проверки и источники информации. Методы проверки 

правильности ведения учета затрат, относимых на 

себестоимость продукции (работ, услуг), в зависимости от 

метода исчисления себестоимости. 

Проверка правильности отнесения затрат на основное, 

вспомогательное и незавершенное производство. Проверка 

правильности документального оформления внутренних 

производственных процессов. Распределение 

общехозяйственных и общепроизводственных расходов. 

Особенности формирования и распределения затрат в 

торговых предприятиях. 

Проверка правильности отражения реализации продукции в 

соответствии с принятой экономическим субъектом учетной 

политикой. Проверка документального подтверждения 

отгрузки и продажи продукции. Проверка достоверности 

отражения финансовых результатов. 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

3.5 Аудиторское 

заключение. 

Контроль качества 

аудиторской проверки 

   

 

Виды аудиторских заключений, их структура. Выбор вида 

аудиторского заключения в зависимости от результатов 

аудиторской проверки. Оценка влияния выявленных 

нарушений на достоверность учетных и отчетных данных 

экономического субъекта. Ответственность аудитора за 

результаты проверки. Внутренний контроль уровня качества 

аудиторской проверки. Права экономического субъекта по 

возмещению ущерба, понесенного в связи с составлением 

заведомо ложного аудиторского заключения.   

Темы практических/семинарских занятий 

3.1 Виды аудиторских 

услуг  

 Аудиторские проверки финансово-хозяйственной 

деятельности: цели и методы проведения проверок. 

Факторы, влияющие на выбор метода проверки (сплошной, 

выборочный метод, комплексная, целевая проверка, 

экспертная оценка и т.д.).   Анализ финансовой отчетности и 

результатов хозяйственной деятельности, оценка 

платежеспособности и финансового состояния. 

Консультирование по вопросам налогообложения, налогового 

планирования и права, компьютерной обработки данных. 

Аудиторские проверки по поручению органа дознания, 

следователя, прокурора, суда: особенности организации и 

методов их проведения. 

3.2 Источники информации 

о финансово-

хозяйственной  

деятельности 

экономического 

субъекта при 

осуществлении 

аудиторской проверки 

 Юридические документы клиента, его деловая переписка и 

внутренние документы. Учредительные документы (устав, 

договоры, протоколы и т.д.). Заключенные хозяйственные 

договоры. Первичные бухгалтерские документы, регистры 

синтетического и аналитического учета и формы отчетности, 

информация от третьих лиц. 

3.3  Организация 

аудиторской проверки 

Цели проверки и источники информации. Методы проверки 

правильности ведения учета затрат, относимых на 

себестоимость продукции (работ, услуг), в зависимости от 

метода исчисления себестоимости. 

Проверка правильности отнесения затрат на основное, 

вспомогательное и незавершенное производство. Проверка 

правильности документального оформления внутренних 

производственных процессов. Распределение 

общехозяйственных и общепроизводственных расходов. 

Особенности формирования и распределения затрат в 
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№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание  

торговых предприятиях. 

Проверка правильности отражения реализации продукции в 

соответствии с принятой экономическим субъектом учетной 

политикой. Проверка документального подтверждения 

отгрузки и продажи продукции. Проверка достоверности 

отражения финансовых 

3.4 Аудиторское 

заключение. 

Контроль качества 

аудиторской проверки 

 

Виды аудиторских заключений, их структура. Выбор вида 

аудиторского заключения в зависимости от результатов 

аудиторской проверки. Оценка влияния выявленных 

нарушений на достоверность учетных и отчетных данных 

экономического субъекта. Ответственность аудитора за 

результаты проверки. Внутренний контроль уровня качества 

аудиторской проверки. Права экономического субъекта по 

возмещению ущерба, понесенного в связи с составлением 

заведомо ложного аудиторского заключения.   

  

5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине  

  

№ 

п/п 
Название  темы 

Самостоятельная работа студентов 

Формы 

контроля 

Количество 

часов в  

соотв. с 

тематически

м планом  

Задания, выносимые на 

самостоятельную работу 

1 

 Основы 

бухгалтерского учета 2 

 Принципы бухгалтерского 

учета. Объекты бухгалтерского 

учета 

 Практическое 

задание 

2 

 Учет долгосрочных 

инвестиций и 

источников их 

финансирования 

3 

Отражение долгосрочных 

инвестиций на счетах 

бухгалтерского учета  

  

3 

 Учет основных 

средств и  

нематериальных 

активов 

4 

 Учет поступления и выбытия 

основных средств.  Способы 

начисления амортизации 

 Бухгалтерские 

проводки 
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4 

Учет материально-

производственных 

запасов 3 

Методы списания материалов в 

производство. 

Способы отражения движения 

материалов на счетах 

бухгалтерского учета  

Решение задач 

Бухгалтерские 

проводки 

5 
Учет расчетов по 

оплате труда 
3 

Примеры начисления заработной 

платы и удержаний из нее  
Решение задач 

6 

Учет затрат на 

производство и 

продажу продукции 

(работ, услуг) 

3 

Классификация затрат на 

производство продукции 

Составление бухгалтерских 

проводок  

Решение задач 

7 
Учет денежных средств 

организации 
3  Учет кассовых операций Решение задач 

8 

Учет текущих 

обязательств и 

расчетов. Учет 

расчетов по налогам и 

сборам 

3 

 Учет расчетов по налогам и 

сборам. Порядок учета расчетов 

по НДС 

 Бухгалтерские 

проводки 

 

9 

 Учет финансовых 

результатов и 

использования 

прибыли. Учет 

собственных средств 

организации 

4 
 Учет использования прибыли. 

Учет уставного капитала 
Решение задач 

10 

 Учет кредитов и 

займов и средств 

целевого 

финансирования 

2 
 Составление бухгалтерских 

проводок 
Решение задач 

11 

 Методы 

экономического 

анализа 

 

3 
 Методы экономического 

анализа 

 Изучение 

литературы 

тестирование 

12 

Анализ финансовой 

устойчивости 

организации  4 
 Основные показатели 

финансовой устойчивости 

Расчет 

коэффициентов  

Финансовой 

устойчивости   
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13 

 Анализ финансовых 

результатов и деловой 

активности 

организации 

4 
 Расчет показателей 

рентабельности 
Решение задач 

14 

Анализ ресурсов 

организации 3 

 Расчет показателей 

производительности труда, 

фондоотдачи, материалоотдачи 

Решение задач  

15 

Комплексные 

методики анализа 

организации 3 
Анализ финансового состояния 

предприятия  

 Расчет 

показателей на 

основе 

финансовой 

отчётности 

16 

Разработка 

рекомендаций по 

результатам 

экономического 

анализа 

3 
 Повышение финансовой 

устойчивости  предприятия 

Примеры 

экономических 

расчетов 

17 

Понятие, цели и 

организация 

аудиторской 

деятельности 

3 
Нормативное регулирование 

аудиторской де6ятельности 
Тесты 

18 
Виды аудиторских 

услуг  
2 Сопутствующие аудиту услуги Тесты 

19 

Источники 

информации о 

финансово-

хозяйственной  

деятельности 

экономического 

субъекта при 

осуществлении 

аудиторской проверки 

3 
Достоверность финансовой 

отчетности 
Тесты 

20 
 Организация 

аудиторской проверки 
3 

Примеры организации 

аудиторских проверок 
Тесты 
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21 

Аудиторское 

заключение. 

Контроль качества 

аудиторской проверки 

 

3 Виды аудиторских заключений Собеседование 

 

6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся 

по дисциплине 
  

6.1. Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине   
№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины  

(результаты по разделам) 

Код контролируемой 

компетенции*  (или её части) / 

и ее формулировка – по 

желанию 

наименование 

оценочного средства 

1.    Бухгалтерский учет ПК-26 Решение задач 

Тесты 

Практические ситуации 

2.   Экономический анализ ПК-26 Практические ситуации 

Решение задач 

Тесты 

3.  Аудит ПК-26 Практические ситуации 

Решение задач 

Тесты 

  Текущий контроль. В течение семестра осуществляется на семинарских  занятиях, на 

которых проводится собеседование, осуществляются экспресс-опросы, тестирование, решение 

задач, обсуждение теоретических положений. 

Итоговый контроль. Для контроля усвоения знаний по данной дисциплине учебным 

планом предусмотрен экзамен. 

 6.2. Типовые контрольные задания или иные материалы  

   6.2.1. Экзамен  

    а)  Вопросы к экзамену по дисциплине «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

1. Основные задачи бухгалтерского учета в РФ. 

2. Объекты бухгалтерского учета и их классификация. 

3. Учетная политика организации и ее основные элементы. 

4. Учет приобретения отдельных объектов основных средств. 

5. Понятие, классификация и виды оценок основных средств. 

6. Порядок начисления и учета амортизации основных средств. 

7. Понятие, классификация, оценка материально-производственных запасов. 

8. Учет отпуска материально-производственных запасов в производство. 

9. Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 

10. Учет расчетов с персоналом по оплате труда. 

11. Учет затрат на производство и расходов на продажу продукции, работ, услуг   

12. Учет продажи продукции, работ, услуг.  

13. Учет операций на расчетных счетах в банках.  

14. Учет кассовых операций. 

15. Бухгалтерская (финансовая) отчетность, ее состав и общие требования к ней. 

16. Порядок формирования и учет конечного финансового результата. 
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17. Учет использования прибыли. 

18. Учет собственного капитала организации. 

19. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

20. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

21. Учет резервов предстоящих расходов и платежей.  

22. Учет кредитов и займов и затрат по их обслуживанию. 

23. Виды аудиторских услуг 

24. Планирование аудиторской проверки 

25. Организационная подготовка к  аудиторской проверке 

26. Права, обязанности и ответственность аудитора 

27. Обязательный и инициативный аудит 

28. Внешний и внутренний аудит 

29. Понятие аудиторской деятельности. 

30. Виды и содержание аудиторских заключений. 

31. Понятие и сущность экономического анализа.  

32. Анализ использования основных фондов организации. 

33. Оборотные средства организации. Анализ их использования. 

34. Состав собственных и заемных средств организации, анализ их соотношения, 

обеспечивающего нормальную работу организации. 

35. Дебиторская и кредиторская задолженности, анализ их соотношения на предприятии. 

36. Анализ формирования и использования прибыли. 

37. Анализ состава и использования заемных средств организации. 

38. Состав оборотного капитала и анализ его использования. 

39. Анализ оборачиваемости денежных средств и наиболее срочных обязательств. 

40. Система показателей, характеризующих финансовое состояние организации. 

  

 

б) критерии оценивания компетенций (результатов) 

 

   в) описание шкалы оценивания 

 
   Оценка «отлично»  Учебный материал усвоен глубоко, студент свободно владеет экономическими 

категориями (понятиями), умеет применять свои знания для решения стандартных и проблемных ситуаций. 

Ответ на экзамене отличается научной терминологией, четкой аргументацией, логичностью, умением 

самостоятельно мыслить и делать выводы. 

Оценка «хорошо»  Учебный материал усвоен в целом правильно, студент  достаточно свободно 

владеет экономическими категориями (понятиями), умеет применять свои знания в стандартных ситуациях. 

Ответ на экзамене характеризуется правильным использованием  понятий, логичностью, аргументирован, 

но отсутствует глубокое самостоятельное осознание проблемы, творческое мышление. 

Оценка «удовлетворительно»   Освоены базовые понятия учебного материала, студент овладел 

определенной системой знаний и способен решать стандартные ситуации. Ответ на экзамене отражает 

знание основных терминов, понятий, но отсутствует логика, глубокая аргументация, научный подход. 

Оценка «неудовлетворительно»  Студент делает ошибки в определении базовых понятий, не 

разбирается в стандартных ситуациях и не может решить типовых задач, не умеет использовать правильно 

научные термины, речь экономически неграмотна. 
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6.2.2 Наименование оценочного средства* (в соответствии с таблицей 6.1) 

а) типовые задания (вопросы) - образец 

  Тестовые задания: 

                           Выбрать правильный вариант 

1. Бухгалтерская запись: Д91 «Прочие доходы и расходы» - К66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам», субсчет «Расчеты по краткосрочным займам» отражает: 

А)задолженность по выданным краткосрочным займам; 

Б)проценты по краткосрочным займам по мере их выплаты; 

В)погашение ранее полученных займов; 

 +Г)начисление процентов по полученным краткосрочным займам. 

 

2. В ОАО эмиссионный доход отражается на счете:  

А)84 «Нераспределенная прибыль»; 

Б) 80 «Уставный капитал»; 

В) 82 «Резервный капитал»; 

             +Г) 83 «Добавочный капитал». 

 

3. Списание нераспределенной прибыли заключительными оборотами декабря отчетного 

года производится записью по кредиту счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток» и дебету счета: 

А)82 «Резервный капитал»; 

  +Б) 99 «Прибыли и убытки»; 

В)83 «Добавочный  капитал»; 

Г)91 «Прочие доходы и расходы»; 

Д)90 «Продажи». 

 

4. Долевыми ценными бумагами являются:  

А)облигации; 

Б)векселя; 

 +В) акции; 

Г) сберегательные сертификаты. 

 

5. Изменения учетной политики на следующий отчетный год объявляются в: 

А)отчете о прибылях и убытках; 

Б) справке составляемой организацией; 

В)бухгалтерском балансе; 

 +Г)пояснительной записке. 

 

6. Под организацией бухгалтерского учета понимается совокупность: 

 +А)условий его построения; 

Б)принципов учета; 

В)стадий учетного процесса. 

 

 

7. После государственной регистрации АО на величину объявленного капитала делается в 

учете запись:  

А)Д75 «расчеты с учредителями» - К80 «Уставной капитал», субсчет «Изъятый капитал»; 

 +Б)Д75 «Расчеты с учредителями» - К 80 «Уставной капитал», субсчет «Объявленный 

капитал»; 
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В)Д75 «Расчеты с учредителями « - К 80 «Уставный капитал», субсчет «Подписной 

капитал»; 

Г)Д75 «Расчеты с учредителями» - К 80 «Уставный капитал», субсчет «Оплаченный 

капитал». 

 

8. Получение долгосрочного кредита на погашение долгов перед бюджетом отражается 

бухгалтерской записью: 

  

А) Д51 «Расчетные счета» - К 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

Б)Д67 «Расчета по долгосрочным кредитам и займам» - К 68 «Расчеты по налогам и 

сборам»; 

+В)Д 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам»; 

Г)Д 58 «Финансовые вложения» - К 51 «Расчетные счета». 

 

9. Сумма выкупаемых собственных акций ОА отражается в учете записью: 

А)Д91 «Прочие расходы и доходы» - К 83 «Добавочный капитал»; 

 +Б)Д81 «Собственные акции» - К 51 «Расчетные счета»; 

В)Д51 «Расчетные счета» - К81 «Собственные акции»; 

Г)Д80 «Уставной капитал» субсчет «Изъятый капитал» - К 81 «Собственные акции». 

 

10. Списание себестоимости проданных материалов отражается записью К10 «Материалы» и 

Д … 

А)99 «Прибыли и убытки»; 

 +Б)91 «Прочие доходы и расходы»; 

В)98 «Доходы будущих периодов»; 

Г)90 «Продажи». 

 

11. Запись Д62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К 90 «Продажи» означает … 

А)долг покупателей за поставленную продукцию; 

Б)оплату продукции; 

 +В)отгрузку продукции. 

 

12. В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации списывается на 

счет : 

А)80 «Уставной капитал»; 

Б)99 «Прибыли и убытки»; 

В)91 «Прочие доходы и расходы»; 

 +Г) 84 «Нераспределенная прибыль». 

Д)90 «Продажи». 

13. Увеличение стоимости основных средств в результате их переоценки отражается в учете 

по кредиту счета .. 

А)80 «Уставный капитал»; 

Б)84 «Нераспределенная прибыль»; 

В)82 «Резервный капитал; 

 +Г)83 «Добавочный капитал». 

14. Главный бухгалтер назначается на должность (освобождается от должности)… 

А) руководством вышестоящей организации; 

 +Б) руководителем организации; 

В) министерством финансов РФ; 

Г) общим собранием работников бухгалтерии. 

 

15. Запись Д90 «Продажи» и К 99 «Прибыли и убытки» означает списание … 
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А)расходов на продажу; 

Б)убытка от продажи; 

 В)прибыли от продажи. 

 
16. Имеет ли право аудиторская организация проводить обязательную аудиторскую 
проверку в 2007 году на предприятии, которому она оказывала услуги по ведению 
бухгалтерского учета в 2005 году? 

+А) нет; 
Б) да; 
В) да, по разрешению Департамента по аудиторской деятельности. 
 

17. Обязательный аудит проводится: 
+А) в случаях, установленных законодательством; 
Б) по решению аудируемого лица; 

          В) по поручению финансовых или налоговых органов 

 

18.  Аудиторское заключение о бухгалтерской отчетности представляет собой: 
А) информацию о своевременности и полноте уплаты налогов; 
Б) сведения о финансовом состоянии проверяемого субъекта; 
+В) мнение о достоверности бухгалтерской отчетности. 
 

19.  Обнаруженные по результатам инвентаризации излишки денежных средств в кассе 
предприятия: 

А) перечисляются в бюджет; 
Б) возвращаются материально-ответственному лицу; 
+В) приходуются на предприятии. 
 

20. Может ли проводить проверку аудитор, который является учредителем 
проверяемого предприятия? 

А) может, если у аудитора есть лицензия; 
Б) может; 
+В) не может. 
 

21. Неудовлетворительную структуру баланса неплатежеспособного предприятия оценивает 

коэффициент... 

         А) финансовой устойчивости 

         Б) соотношение заемных и собственных средств 

         В)текущей ликвидности 

22. Рентабельность продаж - это отношение ... 

          +А) прибыли от продаж к выручке от продаж 

           Б) чистой прибыли к выручке от продаж 

           В) прибыли от продаж к средней за период стоимости имущества 

 

23. Быстрореализуемыми являются активы... 

           А)производственные запасы 

           +Б)денежные средства и ценные бумаги 

           В) дебиторская задолженность со сроком погашения до 12 месяцев 

24. Уровень использования основных фондов и нематериальных активов оценивает 

показатель... 

           А) использование капитала проводится применительно к общей величине и к составным 

частям капитала 
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          + Б) фондоотдачи и фондоемкости 

           В) минимум времени на оборот капитала, то есть ускорение оборачиваемости средств 

25. Оплата труда за последующие часы сверхурочной работы производится не менее чем в ... 

размере ставки 

           А) пятикратном 

           Б) тройном 

           +В) двойном 

           Г) полуторном 

26. Погашение задолженности перед поставщиками за полученную продукцию, оплаченную 

за счет средств выставленного аккредитива, отражается записью ... 

           А) сч.60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

           +Б)  Д-т сч.60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" - К-т сч.55         "Специальные 

счета в банках", субсчет "Аккредитивы" 

           В) Д-т сч.60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" - К-т51 "Расчетные счета" 

           Г) Д-т сч.51 "Расчетные счета" - К-т сч.62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" 

27. Запись Д-т сч. 90 "Продажи" - Кт сч. 43 "Готовая продукция" означает ... 

            +А) списание себестоимости отгруженной продукции 

            Б) оплату продукции 

            В) долг покупателя за продукцию 

28. Запись Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки" означает списание ... 

            А)  расходов на продажу 

            Б) убытка от продажи 

            +В) прибыли от продажи 

29. Выявленная недостача готовой продукции отражается записью ... 
            +А) Д-т сч.94 "Недостачи и потери от порчи ценностей"- К-т сч.43 "Готовая продукция" 

            Б) Д-т сч.43 "Готовая продукция"- К-т сч.94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" 

            В) Д-т сч.99 "Прибыли и убытки" - К-т сч.43 "Готовая продукция" 

30. Конечный финансовый результат деятельности организации в отчётном году 

формируется на счёте ... 
             А) 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

             Б) 90 "Продажи" 

             В) 91 "Прочие доходы и расходы" 

             +Г) 99 "Прибыли и убытки" 

31. Записи в кассовой книге производятся на основании: 

 

 

  +А)приходных и расходных кассовых ордеров;  

               Б)отчетов кассира-операциониста;  

               В)расчетно-платежных и платежных ведомостей;  

               Г)денежного чека и чековой книжки.  

32. Фактическая себестоимость производственных запасов, полученных по договору дарения 

(безвозмездно), определяется исходя из  стоимости:  

                А)экспертной; 

                Б)остаточной; 
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              +В)текущей рыночной;  

                 Г)первоначальной. 

33. В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по стоимости:  

              +А)остаточной;  

                 Б)первоначальной; 

                 В)рыночной; 

                 Г)восстановительной. 

34. Калькуляция представляет собой: 

                 А)подсчет затрат, выраженных в натуральной или денежной форме после   исполнения 

конкретного экономического события;  

                  Б)способ корректировки результатов инвентаризации отдельных видов активов и 

обязательств;  

                  В)обобщение данных текущего бухгалтерского учета для целей отчетности;  

               + Г)способ обобщения затрат, выраженных в денежной форме, приходящихся на единицу 

выпущенной продукции, выполненной работы или оказанной услуги. 

35. Операции по продаже объектов основных средств отражаются в бухгалтерском учете по 

кредиту счета:  

                  А) 97 «Расходы будущих периодов»; 

                  Б) 98 «Доходы будущих периодов»; 

                +В) 91 «Прочие доходы и расходы»;  

                  Г) 90 «Продажи». 

36. Оценка незавершенного производства осуществляется по: 

                  А)  количеству отработанных машино-часов оборудования; 

                +Б) результатам инвентаризации; 

                  В) объему выпущенной продукции; 

                  Г) сметным (нормативным) ставкам. 

37. Бухгалтерской прибылью считается прибыль: 

                  А) от операционной деятельности; 

                +Б) до налогообложения; 

                  В) от продажи продукции, товаров, работ, услуг; 

                  Г) после налогообложения. 

38. Выдача подотчетных сумм работникам отражается бухгалтерской записью: 

                   А) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кт сч. 50 «Касса»;  

                   Б) Дт сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» - Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

                 +В) Дт сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» - Кт сч. 50 «Касса»;  

                   Г) Дт сч. 50 «Касса» - Кт 51 «Расчетные счета». 

39. Под прямыми расходами на производство продукции понимаются: 

                      А) все производственные расходы; 

                      Б) расходы, возникшие в конкретном цехе; 

                      В) расходы, связанные с изготовлением двух и более видов продукции; 

                    +Г) расходы, непосредственно связанные с изготовлением конкретных       изделий. 
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40. Расходы, связанные с изготовлением нескольких видов изделий или с различными 

стадиями обработки изделий, называют:  

                       А) имплицитными;  

                       Б) основными; 

                       В) прямыми; 

                     +Г) косвенными. 

41.  Готовой продукцией считается продукция, которая: 

                     +А) прошла все стадии обработки, сборки, принята отделом технического контроля и 

сдана на склад;  

                       Б) отгружена покупателю со склада; 

                       В) отвечает требованиям отраслевых стандартов; 

                       Г)находится в производственных цехах организации. 

42. Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями, 

отражаются по дебету счета: 

                     +А) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

                       Б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

                       В) 83 «Добавочный капитал»; 

                       Г) 99 «Прибыли и убыток. 

43. Денежные и расчетные документы без подписи главного бухгалтера юридически 

действительными: 

                        А) считаются при наличии подписи руководителя организации; 

                        Б) считаются; 

                      +В) не считаются; 

                        Г) считаются с разрешения начальника отдела сбыта. 

44. Удержание налога на доходы физических лиц из суммы начисленной оплаты труда 

работника отражается записью: 

                        А) Дт сч. 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» - Кт сч. 51 

«Расчетные счета»; 

                        Б) Дт сч. 20 «Основное производство» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»;  

                      +В) Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кт сч. 68 «Расчеты по 

налогам и сборам»;  

                        Г)  Кт сч. 50.1 «Касса организации». 

45. Для определения суммы оплаты за отпуск в расчет принимается общая сумма 

заработной платы, начисленная работнику за  ___________ предшествующий (-их) 

календарный (-ых) месяц (-а, -ев): 

                         А) три; 

                       +Б) двенадцать; 

                         В) шесть; 

                         Г) один. 

46. Основное назначение управленческого учета состоит в: 

                         А) контроле расходов организации по центрам затрат;  

                         Б) определении финансовых результатов по центрам ответственности; 
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                       +В) обеспечении необходимой информацией менеджеров для управления 

производством и принятии решений на перспективу; 

                         Г) составлении и представлении внутренней бухгалтерской отчетности. 

47. Промежуточная бухгалтерская отчетность должна быть представлена в течение 

__________ дней по окончании квартала:  

                         А) 15;  

                         Б) 10;  

                        +В) 30;  

                          Г) 20.  

48. Действие ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» в части формирования учетной 

политики распространяется: 

                         А) на коммерческие организации, кроме организаций малого бизнеса, перешедших 

на упрощенную систему учета и налогообложения;  

                        +Б) на все организации независимо от их организационно-правовой формы; 

                         В) только на открытые акционерные общества; 

                         Г) только на коммерческие организации. 

49. Под учетной политикой организации понимают: 

                         А) применение системы учетных регистров и порядок их заполнения;  

                         Б) совокупность способов и методов ведения бухгалтерского учета; 

                         В) приказ руководителя организации; 

                       +Г)совокупность способов ведения бухгалтерского учета – первичного наблюдения, 

стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной 

деятельности. 

50. Срок предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – до ____________ 

следующего за отчетным года. 

                        +А) 30 марта; 

                          Б)  1 марта;  

                          В) 1 января; 

                          Г) 1 июня.  

 

6.3.  Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций 

С целью определения уровня овладения компетенциями, закрепленными за дисциплиной, в заданные 

преподавателем сроки проводится текущий и промежуточный контроль знаний, умений и навыков каждого 

обучающегося. Все виды текущего контроля осуществляются на практических занятиях. При оценке компетенций 

принимается во внимание формирование профессионального мировоззрения, определенного уровня культуры, 

этические навыки, навыки владения вычислительной техникой и программными продуктами для решения 

практических задач, а также личные качества обучающегося. 

Процедура оценивания компетенций обучающихся основана на следующих стандартах: 

1. Периодичность проведения оценки. 

2. Многоступенчатость: самооценка обучающегося, оценка преподавателем, обсуждение результатов и 

комплекс мер по устранению недостатков. 

3. Соблюдение последовательности проведения оценки: предусмотрено, что развитие компетенций идет по 

возрастанию их уровней сложности, а оценочные средства на каждом этапе учитывают это возрастание.  

4. Для положительной оценки студент должен иметь не менее 50 баллов.  
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Бально-рейтинговая шкала оценивания результатов освоения дисциплины 

 Этап (объект оценивания) Рейтинговый 

балл  

(минимум - 

максимум) 

1 Посещение занятий 5-10 

2 Индивидуальные задания 5-10 

3 Тестовые задания 10-20 

4 Аудиторная работа (активность, дискуссия) 6-10 

5 Экзамен (зачет) 25-50 

 

7.  Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения изучаемой дисциплины 

 

а) основная учебная литература:   

1. Кондраков, Н. П. Бухгалтерский учет: Учебное пособие / Н.П. Кондраков. - 7-e изд., 

перераб. и доп. - Москва : НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 841 с. (Высшее образование: 

Бакалавриат). ISBN 978-5-16-004855-0. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/432376 - ЭБС «Знаниум» 

2. Савин, А. А. Аудит : учебник для бакалавриата и специалитета / А. А. Савин, В. И. 

Подольский. — 5-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 455 с. — 

(Бакалавр и специалист). — ISBN 978-5-534-10746-3. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: https://biblio-online.ru/bcode/431435 - ЭБС «Знаниум» 

3. Шеремет, А. Д. Бухгалтерский учет и анализ : учебник / А.Д. Шеремет, Е.В. Старовойтова ; 

под общ. ред. проф. А.Д. Шеремета. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 

2020. — 472 с. + Доп. материалы [Электронный ресурс]. — (Высшее образование: 

Бакалавриат). — DOI 10.12737/textbook_5d51706e0cea34.84927128. - ISBN 978-5-16-107918-

8. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1035950 - ЭБС 

«Знаниум» 

  
б) дополнительная учебная литература: 

 

1. Лытнева, Н. А. Бухгалтерский учет : учебник / Н.А. Лытнева, Л.И. Малявкина. Т.В. 

Федорова. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : ИД «ФОРУМ» ИНФРА-М, 2019. — 512 с. 

— (Профессиональное образование). - ISBN 978-5-16-102149-1. - Текст : электронный. - 

URL: https://znanium.com/catalog/product/1007409 - ЭБС «Знаниум» 

2. Когденко, В.Г. Методология и методика экономического анализа в системе управления 

коммерческой организацией: монография / В.Г. Когденко. - М. : ЮНИТИ-ДАНА,2017. - 

543 с. - ISBN 978-5-238-01389-3. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1028778 - ЭБС «Знаниум» 

3. Экономический анализ [Текст] : учеб. пособие для студ. вузов, обуч. по спец. 

"Бухгалтерский учет, анализ и аудит", "Финансы и кредит", "Мировая экономика", 

"Налоги и налогообложение" / В. Г. Когденко. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Юнити-

ДАНА, 2009. - 392 с. – ЭБС «Научная библиотека КемГУ» - 5 экз. 

4. Бухгалтерский управленческий учет [Текст] : учебник / М. А. Вахрушина. - 9-е изд., 

стер. - М. : Омега-Л, 2011. - 570 с. : табл., ил. - (Высшее финансовое образование). - 

Библиогр.: с. 567-570. - ISBN 978-5-370-01931-9 – ЭБС «Научная библиотека КемГУ» 

5. Касьянова, С. А. Аудит: Учебное пособие / С.А. Касьянова, Н.В. Климова. - Москва : 

Вузовский учебник: ИНФРА-М, 2011. - 175 с. ISBN 978-5-9558-0170-4. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/207645 - ЭБС «Знаниум» 

https://znanium.com/catalog/product/432376
https://biblio-online.ru/bcode/431435
https://znanium.com/catalog/product/1035950
https://znanium.com/catalog/product/1007409
https://znanium.com/catalog/product/1028778
https://znanium.com/catalog/product/207645
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6. Кондраков Н.П. Самоучитель по бухгалтерскому учету. – 5-е изд, перераб. и доп. – М.: 

Проспект,2012. – 592 с. – Режим доступа : https://11klasov.ru/11730-samouchitel-po-

buhgalterskomu-uchetu-kondrakov-np.html  

7. Молчанов С.С. Бухгалтерский учет за 14 дней. Экспресс – курс / С.С. Молчанов. – 11-е 

изд.,перераб. и доп. – М.: Эксмо, 2010. – 416 с. – Режим доступа : 

http://www.molchanov.biz/book/buch_uchet_14_dney_11_ed.pdf  

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «интернет», 

современных профессиональных  баз данных (СПБД) и информационных справочных 

систем (ИСС) необходимых для освоения дисциплины 

Ресурсы информационно - телекоммуникационной сети «интернет 

Коллекция текстов по экономической тематике [Электронный ресурс].- Режим доступа: 

http:// www.libertarium.ru/library.   

Лауреаты Нобелевской премии по экономике [Электронный ресурс].- Режим доступа: 

http://www.almaz.com/nobel/economics 

 

Современные профессиональные базы данных (СПБД) и информационные 

справочные системы (ИСС) по дисциплине 

База данных Research Papers in Economics (самая большая в мире  коллекция электронных научных 

публикаций по экономике включает библиографические описания публикаций, статей, книг и 

других информационных ресурсов) - https://edirc.repec.org/data/derasru.html   

База данных «Обзор банковского сектора» - информационноаналитические материалы 

Центрального банка Российской Федерации - https://www.cbr.ru/analytics/?PrtId=bnksyst 

Система бизнес-моделирования Business Studio: официальный сайт группы компаний 

«Современные технологии управления». – Электрон. дан. - Режим доступа: 

http://www.businessstudio.ru , свободный. – Загл. с экрана. 

Бизнес-инжиниринговые технологии. Управленческое консультирование и обучение: 

официальный сайт российской консалтинговой компании БИТЕК. – Электрон. дан. - Режим 

доступа: http://www.betec.ru , свободный. – Загл. с экрана.  

9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины   

 Обучающемуся необходимо изучить основные концепции экономики (экономической 

теории).  При изучении данной дисциплины необходимо использовать материалы учебников, 

учебных пособий, лекций.  При этом целесообразно иметь собственное мнение по вопросам  

политики государства, подкрепленное знанием теории, источников, включая новейшие издания и 

публикации.  Обучающийся должен также уметь решать задачи по теории спроса и предложения, 

расчету издержек и прибыли фирмы и др.,  уметь отвечать на тесты по данной дисциплине.  

Полученные выводы студент должен уметь отстоять (защитить) при собеседовании с 

преподавателем во время итоговой аттестации (зачета).  

На практических занятиях широко применяются такие формы активных и интерактивных 

занятий, как разбор конкретных ситуаций, case-study, проблемное обучение и опережающая 

самостоятельная работа. Разбор конкретных ситуаций заключается в анализе и оценке событий 

развития образования в России, их сравнительном анализе с предшествующим отечественным и 

зарубежным опытом. Сase-study – анализ реальных проблемных ситуаций, имевших место в 

соответствующей области профессиональной образовательной деятельности и поиска вариантов 

лучших решений. Проблемное обучение сводится к стимулированию  обучающихся к 

самостоятельной «добыче» знаний, необходимых для решения конкретной проблемы. 

Опережающая самостоятельная работа – изучение студентами нового материала до его 

изложения преподавателем на аудиторных занятиях.  

https://11klasov.ru/11730-samouchitel-po-buhgalterskomu-uchetu-kondrakov-np.html
https://11klasov.ru/11730-samouchitel-po-buhgalterskomu-uchetu-kondrakov-np.html
http://www.molchanov.biz/book/buch_uchet_14_dney_11_ed.pdf
http://www.libertarium.ru/library
http://www.almaz.com/nobel/economics
https://edirc.repec.org/data/derasru.html
https://www.cbr.ru/analytics/?PrtId=bnksyst
http://www.businessstudio.ru/
http://www.betec.ru/
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Промежуточный контроль включает в себя написание реферата по одной из изучаемых тем. 

 

10. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного обеспечения и 

информационных справочных систем (при необходимости) 

 Чтение лекций с использованием слайд-презентаций, демонстрация графиков, схем, 

использование тренажеров интернет-тестирования, справочных информационных систем 

(Консультант-плюс).  Взаимодействие с обучающимися осуществляется посредством электронной 

почты, используются такие элементы дистанционного обучения как консультирование заочников 

по сложным вопросам, консультирование по подготовке к зачету, интернет -тестированию и др. 

База данных Research Papers in Economics (самая большая в мире  коллекция электронных научных 

публикаций по экономике включает библиографические описания публикаций, статей, книг и 

других информационных ресурсов) - https://edirc.repec.org/data/derasru.html   

База данных «Бухгалтерский учет и отчѐтность» Минфина России - 

https://www.minfin.ru/ru/perfomance/accounting/accounting/ 

 

  11. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине, используемого программного обеспечения  

Учебные занятия по дисциплине проводятся в учебных аудиториях НФИ КемГУ:  

Перечень специализированной учебной мебели, оборудования и программного обеспечения 

для проведения занятий лекционного типа, занятий семинарского (практического) типа,  

групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации по 

дисциплине: 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит 

312 Учебная аудитория для проведения: 

- занятий лекционного типа; 

- занятий семинарского (практического) типа; 

- групповых и индивидуальных консультаций; 

- текущего контроля и промежуточной 

аттестации. 

Специализированная (учебная) мебель: доска 

меловая,  кафедра, столы, стулья. 

Оборудование для презентации учебного 

материала: переносное - ноутбук, экран, проектор. 

Используемое программное обеспечение: MS 

Windows (MicrosoftImaginePremium 3 year по 

сублицензионному договору № 1212/КМР от 

12.12.2018 г. до 12.12.2021 г.), LibreOffice (свободно 

распространяемое ПО), Яндекс. Браузер 

654079, 

Кемеровская 

область, г. 

Новокузнецк,  

пр-кт Металлургов, 

д. 19 

https://edirc.repec.org/data/derasru.html
https://www.minfin.ru/ru/perfomance/accounting/accounting/
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(отечественное свободно распространяемое ПО). 

Интернет с обеспечением доступа в ЭИОС. 

 

12. Иные сведения и (или) материалы 

 

Занятия, проводимые в интерактивных формах 

№ 

п/

п 

Раздел, тема дисциплины Объем аудиторной работы 

в интерактивных формах по 

видам занятий (час.)* 

Формы работы 

Лекц. Практич Лабор. 

1 Бухгалтерский учет  6  круглый стол,  

2 Экономический анализ  
6  

работа в малых 

группах 

3 Аудит  4  круглый стол,  

 Итого по дисциплине  16   

 

Составитель: Наплекова Татьяна Константиновна, ст. преподаватель кафедры ЭУ 


